⁵ Eros Celeris] Ita dictum est, ut Davus Chremetis. Hic enim subintellegitur, libertus, aut, servus. Fuerat enim Eros quidam L. Metelli Celeris libertus. Lambin. Forte Cicero scripsit, in quo erat *ἐπιτοκῆ* scelerum, desiderium, cupiditas turpiter faciendi. J. F. Gronovius.

⁶ Rem perditam] Et perditam Caesaris causa, & copias ejusmodi, ut sperare nihil possis. Manutius.

⁷ Fuerunt] Quia Brundisio redibant. Et cum admiratione protulit: quasi vix credibile videatur, tot homines convenisse ad Cn. Pompejum circumfidentem. Idem.

⁸ Maltum] Hoc est, acerrimus est Caesar & audacissimus. Gronovius.

⁹ Extremum] Extremum vocat, postrema verba quae Caesar ipsi dixerat, ut scilicet deliberaret. Bosius.

¹⁰ Καταλειψεις] Clausula, conclusio.

¹¹ Vidisti] Sermo inchoatio brevis. Quirit Atticus, *Vidisti igitur virum?* respondet Cicero, *Ut scripseras*, puta cum auctoritate quasi dominum se gerentem. Rursus Atticus, *Ingemisti?* Cicero affirmat, *Certe*. Demum Atticus, *Cedo reliqua*: Cicero, *Quid?* continuo ipse in Pedanum, scilicet agrum vel praedium in regione Pedana, quae erat in-

ter Tibur & Praeneste. Poppo.

¹² ἀλαγδσαν] *Garrulentum*, supple hircundinem. Suscepit Atticus Ciceroni ne praenature mari se committeret, sed *ἐπιτοκῆ* καταλειψεις, id est, *χρηδὸν* expectaret: quibus verbis indicabat ante ver adultum navigandum non esse ad Pompejum. Bosius.

¹³ Actum ne agas] Actum agere apud hunc auctorem est ea de re facienda cogitare, quam antea factam oportuit, & cuius gerenda tempus jam praeterit. Idem auctor in Letho. *Esperavit enim utinam consilium, et acta agimus, quod vestram praesidio.* Et supra hoc ipso libro, ep. 4. *Est ne agamus.* Sensus ergo horum verborum est, Ne amplius cogites de navigatione ad Pompejum, cujus instituenta tempus elapsum est. Oportuit enim cum ipso Pompejo navigare. Bosius.

¹⁴ Illum ipsum] Respondens Attici verbis, *Quid inde?* inquit Cicero. Si lapsus sum, quod non ante navigarim, lapsus quoque saepe est & quidem gravissime ipse Pompejus, urbem scilicet & Italiam relinquens. Gronovius.

¹⁵ Πολιτικὴν] *Quae sit viri Respublica peritii.* Supple, scribas.

CICE-

CICERO ATTICO SAL.

XX. EGO meo Ciceroni, quoniam Roma caremus, Arpinibus nostris fuit gratum. Etsi omnes, & quae iter feci, mactos afflictosque vidi: tam tristis & tam atrox est ¹ ἀναδέσποτος hujus ingentis mali. Delectus habentur: in hiberna deducuntur. Ea, quae etiam cum a bonis viris, cum iusto in bello, cum modeste fiunt, tamen ipsa per se molesta sunt, quam censet acerba nunc esse, cum a perditis in civili nefario bello petulantissime fiant? Gave autem putes, quemquam hominem in Italia turpem esse, qui hinc abijt. Vidi ipse Formis universos: neque mehercule unquam homines putavi; & noram omnes; sed nunquam uno loco videram. Pergamus igitur quo placet, & nostra omnia relinquamus. Proficiscamur ad eum, cui gratior noster adventus erit, ² quam si una fuisset. Tum enim eramus in maxima spe: nunc, ego quidem, in nulla: nec, praeter me quisquam Italia cessit, nisi qui hunc inimicum sibi putaret. Nec mehercule hoc facio Reipublicae causa, quam funditus delectam puto: sed ne quis me putet ingratum in eum, qui me levavit iis incommodis, quibus idem affecerat: & simul quod ea, quae sunt, aut quae certe futura sunt, videre non possum. Etiam equidem senatus-consulta facta quaedam jam puto; utinam in ³ Volcatii sententiam. Sed quid refert? est enim una sententia omnium. Sed erit ⁴ injulissimus Servius, qui filium misit ad ⁵ effigendum Cn. Pompejum, aut certe

ca-

¹ ἀναδέσποτος] Conspicuum.

² Quam si una fuisset] Scribendum: *quam si una fuisset.* Qui libentius me visurus est nunc ad se venientem, inquit si semper a primo ei adhaesisset, simulque ab urbe & ex Italia aufugisset. J. F. Gronov.

³ Volcatii] Fortassis L. Volcatius Tullus Consularis sententiam dixerat, Ut de pace agatur: Sed quid refert, inquit, an de pace agatur? cum sit una sententia omnium ut Pompejum & rempublicam opprimat,

Caesarem defendant & extoliant. Poppo.

⁴ Injulissimus] Totus a ratione averfus, minime iustam in partem propensus. Pacem, inquit, in senatu Ser. Sulpicius diffuadet, quia scit Pompejum amicum sibi nunquam fore, quoniam filium Brundisium misit ad eum affigendum. Manutius.

⁵ Effigendum] Victoriana editio anni 1571. sic habet: sic & Malaspina libros suos restatur habere ad unum omnes. Quare non erat cur vocem, quae Plauto familiaris est, hic

capiendum, cum Pontio Titiniano. Et si hic quidem timoris causa; ⁶ ille vero? Sed stomachari definamus, & aliquando ⁷ sententiam, ut nihil novi, nisi id, quod minimum vellem spiritum reliquum esse. Nos, quoniam superum mare obsidetur, infero navigabimus; & si Puteolis erit difficile, Crotonem petemus, aut Thurios; & boni cives, amantes patriæ, mare ⁸ infestum habebimus. Aliam rationem hujus belli gerendi nullam video. In Ægyptum nos abdimus. Exercitu pares esse non possumus. Pacis fides nulla est. Sed hæc satis deplorata sunt. Tu velim literas Cephalioni des de omnibus rebus actis; denique etiam de sermonibus hominum; nisi plane obmutuerunt. Ego tuis consiliis usus sum, maximeque quod gravitatem in congressu nostro tenui, quam debui; & ad urbem ut non accederem, perseveravi. Quod superest, scribe, quæso, quam accuratissime (jam enim extrema sunt) quid placeat, quid censeas: etsi jam nulla dubitatio est. Tamen si quid, vel potius quidquid veniet in mentem, scribas velim.

hic non reciperent nonnulli. *Esfigere*, inquit Grævius, est perdere. Verbum istud Ernestus monuit non esse apud Nizolium. *Olivetus*.

⁶ Ille vero] *A'rombione*, quasi dicat, Serius vero cupiditatis, certe mali alicujus causa. *Corrad.*

⁷ Sententiam] Subintellige, dicamus. *Ut nihil novi* dicamus. *Quod minimum*: hoc est velle me minimum mihi spiritum reliquum esse. Nam, ne quis, *Quod*, inusitate dictum hoc modo putet; exempla aliquot aſſeram ejusdem Ciceronis, ut dubitatio tolleretur. *Epistola 4. lib. X. Cum scripsisset*, inquit, *quod me cuperet ad urbem venire*. Et lib. II. de Off. (cap. 20.) *Videndum illud item, quod si opulentum, fortunatumque defenderis, in illo uno, aut forte in liberis*

ejus maneat gratis. Manutius. Pulchre hunc locum videtur restituisse Gronovius *æ rari*, quem legendum esse suadet: *stomachari definamus, & aliquando sentiamus nihil nobis nisi (id quod minime vellem) spiritum reliquum esse*. Hoc est, intelligamus tandem & proficemur, nihil nobis superesse præter vitam, que ipsa etiam ut carcamus optandum erat. Omnia alia & ornamenta & instrumenta amissimus, quid igitur stomachamur? Vana est sine viribus ira. *Grævius*.

⁸ *Infestum habebimus*] Infestum reddemus. Est autem sententia, Pompejum classem parare ad intercludendos Italiæ comætas, id est ad patriam fame necandam: ad hunc se iturum. *Epist. 8.* Et cum iracunda ironia, Boni cives, amantes patriæ, dixit. *Manutius*.

EPI-

EPISTOLARUM
AD ATTICUM

LIBER X.

CICERO ATTICO SAL.

I. ERTIO Nonas cum in Laterium fratris venissem, accepi literas, & paulum respiravi: quod post has ruinas mihi non acciderat. Per enim magni æstimo, tibi firmitudinem animi nostri, & factum nostrum probari. ¹ Sexto enim nostro quod scribis probari, ita lætor, ut me quasi patris ejus, cui semper uni plurimum tribui, iudicio comprobari putem: qui mihi, quod sæpe soleo recordari, dixit olim, ² Nonis illis, illis Decembribus, cum ego, Sexte, quidnam ergo?

³ *Μη μὰρ* inquit ille, *ἀσπυδαί γε ἔ ἀνδραῖς ἀπολαύω, Ἀλλὰ μέγα ἴξας τι, & εἰσομένοισι πρὸςθεῶν.*

Ejus igitur mihi vivit auctoritas: & simillimus ejus filius eodem est apud me pondere, quo fuit ille: quem salvere velim jubeas plurimum. Tu tuum consilium etsi non in longinquum tempus differs, (jam enim ⁴ illum emptum pacificatorem perorasse puto; jam actum aliquid esse in consensu Senatorum; ⁵ Senatium enim non puto) tamen suspensum me inde

¹ *Sexto*] *Peduceo*. *Manutius*.

² *Nonis Dec.*] Anno U. C. 690.

³ *Μη μὰρ ἀσπυδαί*] Ne ignaviter & in gloria percam: sed magno aliquo facinore edito, quod audiat a posteris. *Idem*, X. 304.

⁴ *Illum emptum pacificatorem*] A Cæsare corruptum. *Pacificatoris*, agentem de pace Volcatium, ep. 22. lib. IX. vel potius Serv. Sulpitium, ep. 1. lib. IV. Fam. & ep. 6. lib. XVI. *Corr.* Curionem, ut opinor, indicat,

qui primo, inquit Paternulus, pro Pompeii partibus, id est, ut tunc habebatur, pro Republica: mox simulatione contra Pompejum & Cæsarem, sed animo pro Cæsare factis, id gratias, an accepto centes H.S. fecerit, ut accepimus, in medio relinquitur. *Bohus*.

⁵ *Senatium*] Negat Cicero consensum illum Senatorum Senatium esse, vel quod legitimus non aderat Senatorum numerus, vel quod ibi libere loqui nemo poterat. *Idem*.